modo nec in Aprilis, nec in Mayo, alia vice accedat. *Sanchez.*

*Quæ. 5.* An prohibitio alloquendi moniales extendatur ad Abbatissam.

*Resp.* Doctores aliquos negare. Ita *Lezana, Tambur. Januar. & Zambel.* penes Pasqual. *loc. cit.* Cum enim sit lex odiosa, nominum monialium non venit Abbatissa, & quidè rationabiliter, quia, cum Abbatissa sit persona gravis, provectæ ætatis, & probatæ, vitæ, cessant quoad ipsam illa pericula, propter quæ est facta prohibitio. Oppositum tamen tenendū cum *Merol. Mezilio, & Squilant.* præcipuè ob decretum Iuripræciturum Sixti V. in quo prohibetur allocutio non solum cum monialibus, sed etiam cum qualibet alia persona intra claustra degente, dictio qualibet est universalis, & omnes comprehendit, etiam illos qui alias non comprehenduntur, ut per *Seraph. decis. 980. n. 8. & censuit Rota de versat. decis. 791. n. 10. p. 1.* etiam in materia odiosa, & strictè interpretanda, *Calderin. cons. 1. de consuetudin. & consuet. Aym. cons. 128. n. 12. Rota de versat. decis. 223. n. 9. & 28. part. 1.* Consequenter comprehenditur etiam Abbatissa. Quod expressius habetur ex Constitutione Alexandri VII. *Sacrosancti,* in qua aperte declaratur, quod sub nomine monialium in hac materia locutionis veniunt Abbatissa, priorissa, aut officiales monasterii.

Nec subhilit responsio *Potellæ.* in *exam. consel. 1. 1. p. 2. n. 1477.* scilicet quod dicta Constitutio utpote edita pro quiete monialium Urbis, prohibet tantum allocutionem cum Abbatissis, Priorissis, & officialibus monasteriorum eisdem Urbis, extra quam non est extendenda, cum sit odiosa. Nam respondetur, quod, licet specialiter dispo-

nat de monialibus Urbis, et tamen, quia materia de qua, scilicet collocutio, & hinc est quem disponit, scilicet quies monialium est communis tam monialibus Urbis, quam extra Urbem, utraque comprehendit. Nam communitas materiae, & ratio legis facit, quod dispositio specialis efficiatur generalis, l. regula. §. si quis, ff. de iur. & fac. ignor. & notant Bart. *ibid.* Alex. in l. si pupil. ff. de verb. obligat. Decius *conf.* 491. in fin. Cravet. *conf.* 273. num. 3. Surd. *conf.* 53. num. 6. etiam in odiosis, & penalibus per extensionem comprehendit, ut docent Inol. in *cap.* 1. de temp. ord. in 6. Gemin. *ibid.* Panorm. in c. fin. num. 10. de rescript. & alii apud Sanch. de matrim. lib. 3. disp. 42. num. 4.

Quar. 6. An dicta prohibitio efficiat Episcopos extra suam diocesim commorantes.

Resp. Si loquamur de prohibitione facta in Constit. Bonifacii VIII. relata in *cap. periculis* 19. & innovata per Concil. Trident. *sess.* 25. de Regim. *cap.* 5. dicendum est afficere etiam Episcopos, & Praelatos, immo etiam Cardinales, extra diocesim commorantes, ut probat Donatus in *Praxi* 1. 4. *tract.* 5. *quæst.* 21. & 24. ubi tamen subdit, quod prædicti loquendo cum monialibus sine licentia, ex tertia, seu præsumpta licentia Ordinarii scientis, & non contradicentis, possunt excusari.

Si vero loquamur de prohibitione Ordinarii contra alloquentes cum monialibus subiectis, non subiecti tali prohibitioni, neque poenis in ipsa contentis, defendunt Grass. & Diana, quia dicti Episcopi, & Praelati sunt exempti ab omni iurisdictione Episcopi loci, ad quem divertunt. Nihilominus probabilis est oppositum, tutius in conscientia, & in praxi servandum. Ita Doctores relati, & appro-

approbati à Philippo. de Privil. *ignor.* in *afpend.* *cap.* 4. o. 269. Quia Episcopus, & Archiepiscopus in alieno territorio censentur ut privatæ personæ; ex Panormit. Ancharan. Hostien. & aliis; unde tenentur, sicut quilibet alia persona, locorum leges servare, & sic tenentur ad iuniora, ac felices, alique omnia pro bono communi, & salute animarum ab aliis Episcopis in eorum diocesibus indistincta. Præter quàm quod Episcopus diocesanus in casibus concernentibus monialium claustram quoad personas exemptas procedit ut Sedis Apostolicæ delegatus, unde eius auctoritas extenditur ad omnes personas quovis titulo in sua diocesi reperitas. Quod authenticè fuit declaratum a Sac. Congreg. in *Baren.* 20. *Mayi* 1619. quæ declarationem per extensum refert Navar. *Sum. bull.* p. 1. *com.* 43. n. 10.

Quar. 7. An Praelati regulares tuta conscientia possint accedere ad loquendum cum monialibus, etiam non subditis.

Resp. Affirmativam sententiam sustineri ab Antonio à Spiritu Sancti. in *direct.* *regul. tr. n. l.* 4. *disp.* 14. *sess.* 2. n. 20. hac ratione, quod talis accessus nullibi est prohibitus Praelatis regularibus; nam neque *cap. periculis de statu regul.* in 6. neque Tridentin. *sess.* 25. c. 5. de reg. neque Decretum Sixti V. loquuntur de Praelatis, sed de religiosis particularibus. Et *cap. Monasterium de vita & honestate Clericorum* loquitur de Clericis, quorum nomine in odiosis non veniunt Praelati. Negativè tamen retolvendum, quia Praelati regulares respectu monialium sibi non subditarum censentur, ut privatæ personæ, sicut de Episcopis, & Archiepiscopis in alieno territorio supra notavimus: cadunt ergo sub prohibitione generali sicut quilibet religiosus privatus.

Quar. 8. An Ecclesie Cathedralis Canonici cum monialibus colloquentes afficiantur censuris, & aliis penis latis ab Episcopo, si illi in dicto non sint specialiter expressi.

Resp. Videtur quod non; quia Canonici Ecclesie Cathedralis sunt personae specialiter nota dignae, vocantur enim Clerici primi gradus. Innocen. in cap. sedes vacans, 2. de re scripto. & dicuntur pars corporis Episcopi, & Ecclesiae, cap. novit, & cap. quanto de his que sunt a veritate sine concilio. Et in pluribus equiparantur dignitatibus obtinentibus, ut in c. factum in prime. de re scripto, in 6. Neque carent honore, & preminentia, c. quatuordecim, 5. quamquam de preb. lib. 6. Et proinde non comprehenduntur sub prohibitione, nisi in specie exprimentur.

Quoad fortiori procedit in Canonici Capituli exempti, ut ex Marco Vidal in Arca vital. de monial. inquisit. 2. n. 29. ubi ex alio capite illos liberat a secularium incursum, videlicet ratione exemptionis a jurisdictione coercitiva Episcopi. Nam ex Trident. sess. 25. cap. 6. de reform. 2. Episcopus sine Capitulibus adjunctis non potest juridice procedere contra Canonicos exemptos quoad penas propter delicta infligendas.

At teligendum affirmativè, quia Canonici uti singuli sunt personae privatae, nec dici possunt in dignitate constituti, ut tradit Bald. in cap. pastoralis sub n. 3. versic. canonici autem de offi. de leg. cum aliis adductis per Pacia de preb. lib. 3. cap. 27. num. 101. atque adeo non sunt specialiter nota digni. Et quatenus etiam tales essent, & proinde fruerentur privilegio, ut non comprehenderentur sub clausulis generalibus quantum ad odia, & rigores, adhuc in praesenti dicerentur comprehensibili.

hens, ut in terminis allocutionis firmat Sperel. decis. 21. num. 58. Quia, quoties agitur de animarum praedicio, etiam in penalibus, & odiosis admittitur extensio. Panor. in cap. extensor num. 6. Jason. Cravet. Roda, Quaraota, & alii relati a Sperel. loc. cit. Et quia Episcopus, ut supra innumis, in hac materia procedit ut Sedis Apostolicae delegatus, omnes fibi subijcit, etiam privilegiatos, & exemptos.

Quar. 9. An in illis direcessibus, in quibus collocutio prohibetur sub excommunicatione Ordinario reservata, pueri, & puellae impuberes tali pena afficiantur.

Resp. Affirmat Grassius, dummodo sint doli capaces, quia sicut possunt mortaliter peccare, sic etiam possunt censura puniri, quae fertur in poenitentia delicti. Negant probabilis Boncinis, Diana, & alii, quia respectu eorum, qui annos pubertatis nondum attingerunt, cessat causa finalis prohibitionis, quae est, ut vitetur occasio luxurandi, quod non potest haberi locum in impubribus, ut expressè colligitur ex cap. Pueri 2. de delictis pueror. An autem pueri in dubio, an etatem expleverint, peccent colloquendo cum monialibus, & excommunicatione ligentur, negant Diana, & Quartus, quia in dubio melior est possidentis conditio, pro libertate autem pueri stat possessio.

Quar. 10. An Advenae, & Peregrini ligentur excommunicatione lata ab Ordinario contra huiusmodi alloquentes.

Resp. Negant Diana, Januarius, & Delbene, quia Peregrini, & Advenae non subijciuntur jurisdictioni, & legibus loci, in quo obiter reperuntur, & per quem transiunt, quod patet ex Cap. a Nobis 1. de sent. excomm.

ubi habetur, exterius firantes in diocesi, in sua furtum est prohibitum sub poena excommunicationis ipso facto &c. in hanc non incidere, cum non sint de iurisdictione Episcopi excommunicantis. Distinguit Donatus in *Praxi tom. 4. tit. de Accessu ad Monial. traft. 6. §. 22. n. 2.* & admittit hanc opinionem quoad monasteria immediatè Episcopo subiecta, non verò quoad exempta, quia in quoad prima Episcopus procedit potestate ordinaria, cui non subduntur Advenæ, & Peregrini; quoad secunda verò procedit auctoritate Apostolica delegata, secundum quam sibi subijcit etiam Advenas, & Peregrinos, quia edicta condita ab Episcopo cù tali facultate censentur condita ab ipso Pontifice, cui omnes Christi fideles in his, quæ spectant ad bonum animæ, tenentur ubique obedire. Ego absolvo, & sine limitatione censio Advenas, & Peregrinos ligari excommunicatione lata ab Ordinario contra huiusmodi alloquentes, sive in monasteriis exemptis, ob rationes adductas à Donato, sive in immediatè subiectis, quia Episcopus non tantum procedit auctoritate Apostolica delegata quoad loca, sed etiam quoad personas; ut patet ex declarat. Sac. Congregat. in *Baren. 20. Maii*, superius adducta. Unde ratione talis potestatis subijcit sibi personis independentes à loco, & per consequens ligantur excommunicatione. Adde, quòd etiam si non recurratur ad potestatem delegatam, Peregrini, & Advenæ subduntur legitimi loci, ut habetur in *cap. consilium de observat. Jejuniorum* & Gloss. *ibi*, & docent Pontius, Meroll. Moltesius, alique permulti.